
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

  ПРИКАЗ 
 

15.12.2023   № 645 

 

г. Ковдор 

 

  

О результатах школьного и муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 25.10.2023 №1704 «О проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Мурманской области в 

2023/2024 учебном году», приказами муниципального казенного учреждения 

Управление образования Ковдорского муниципального округа от 20.09.2023 

№ 483 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Ковдорском муниципальном округе в 2022/2023 учебном 

году», от 30.10.2023 № 546 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Ковдорском муниципальном округе 

в 2023/2024 учебном году, в период с 26.09 по 30.10.2022 года был проведен 

школьный этап, с 08.11 по 13.12.2023 года – муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада). По итогам 

проведения школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить результаты участия обучающихся 

общеобразовательных организаций № 1 – 4 в школьном и муниципальном 

этапах олимпиады (Приложение №1). 

2. Организовать награждение победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательным предметам в 

соответствии с п. 37 Порядка (Приложение №2). 

3. Утвердить состав участников регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение № 3). 

4. Утвердить аналитическую справку по итогам муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №4). 

5. Руководителям МБОУ СОШ №1, МБОУ ООШ №2, МБОУ ООШ 

№3, МБОУ СОШ №4 (Колупова И.В., Ермачкова О.И., Пояркова Н.М., 

Орищенко О.А.): 

5.1. обеспечить подготовку участников регионального этапа 

олимпиады;  



5.2. рассмотреть результаты муниципального тура Всероссийской 

олимпиады школьников на педагогических советах и заседаниях 

методических объединений; 

5.3. принять организационные решения по организации эффективной 

подготовки обучающихся к участию во Всероссийской олимпиаде 

школьников; 

6. Руководителям МБОУ «СОШ №1», МБОУ «ООШ №2», МБОУ 

«ООШ №3», МБОУ «СОШ №4» (Колупова И.В., Ермачкова О.И., Пояркова 

Н.М., Орищенко О.А.), МАУ ДО ЦДЮТ (Яковлева Т.Б.) рекомендовать 

поощрить координаторов, председателей и членов жюри (Приложение №5), 

педагогов, подготовивших призёров и победителей муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Врио начальника  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа                                             Т.В. Точёных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 15.12.2023 № 645 

 

 

 

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году 

 

Таблица №1 

ОО Всего обучающихся 

в 4 классах/доля 

участников 

олимпиады  

Школьный этап 

Количество участников (чел.) Количество победителей (чел.) Количество призёров (чел.) 

Всего  Без ОВЗ С ОВЗ Всего  Без ОВЗ С ОВЗ Всего  Без ОВЗ С ОВЗ 

1 58/48 48 48 0 3 3 0 7 7 0 

2 85/25 25 25 0 2 2 0 4 4 0 

3 56/18 18 18 0 2 2 0 10 10 0 

4 15/7 7 7 0 1 1 0 2 2 0 

ИТОГО 214/98 98 98 0 8 8 0 23 23 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица №2 

ОО Общее 

кол-во 

обучающихся 

(5-9 классы/ 

10-11 классы) 

Кол-во  

участников 1 

(чел.) 

5-9 классы/ 

10-11 классы 

 

Кол-во 

участников  

(чел.) 2 

5-9 классы/ 

10-11 классы 

 

Кол-во 

победителей    

 (чел.) 2 

5-9 классы/ 

10-11 классы 

Кол-во  

призёров 2 

(чел.) 

5-9 классы/ 

10-11 классы 

Кол-во 

участников, 

принявших 

участие в 

данном этапе 

олимпиады по 

нескольким 

предметам 

(чел.) 

Указать предметы,  

по которым не 

было победителей 

и призёров  

 

Указать 

предметы,  по  

которым не 

приняли участие  

 

№1 307/126 103/68 0 0 0 57/32 

Технология, 

Химия 

10-11 – 

Информатика; 

Обществознание 

Технология 

№2 313 149 0 0 0 54 
Информатика 

Химия 

Право 

Астрономия 

№3 286 92 2 0 1 39 
ОБЖ 

Химия 

Информатика 

Астрономия 

№4 42/12 30/5 4/0 1/0 0/0 21 

История 

Химия 

Информатика 

Право 

География 

Физика 

МХК 

Астрономия 

ИТОГО 948/138 374/73 6/0 1/0 1/0 171/32 Химия 
Астрономия 

(5-9 классы) 

______________________ 
 Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз  
2
  Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 

 

 

 

 



Таблица №3 

Предмет 
МБОУ «СОШ №1» МБОУ «ООШ №2» МБОУ «ООШ №3» МБОУ «СОШ №4» 

Всего Победителей Призёров Всего Победителей Призёров Всего Победителей Призёров Всего Победителей Призёров 

Английский язык 37 3 9 28 5 4 26 2 4 6 1 1 

Астрономия 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Биология 80 11 24 27 4 8 26 2 4 5 2 0 

География 41 4 6 35 4 4 18 2 3 0 0 0 

Информатика (ИКТ) 64 1 0 15 0 0 0 0 0 4 0 0 

Искусство (Мировая 

художественная 

культура) 
9 1 1 16 3 2 13 4 5 0 0 0 

История 32 5 6 15 2 2 6 0 1 1 0 0 

Литература 37 6 18 27 4 8 18 6 3 3 1 1 

Математика 77 5 18 48 1 1 19 4 3 7 1 0 

Обществознание 20 5 6 19 1 1 7 2 3 5 2 0 

Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 
5 0 2 11 2 1 2 0 0 2 1 0 

Право 10 0 3 0 0 0 1 0 1 1 0 0 

Русский язык 49 5 14 24 2 2 19 4 3 10 2 1 

Технология 0 0 0 9 3 1 14 3 5 2 1 0 

Физика 44 4 10 7 1 1 5 0 1 0 0 0 

Физическая культура 30 4 7 12 4 3 6 1 0 16 5 3 

Химия 16 0 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 

 

 

 

 

 

 



Количественные данные по общеобразовательным предметам муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

 

Предмет Всего 

участников 

МБОУ  

«СОШ №1» 

МБОУ 

«ООШ №2» 

МБОУ 

«ООШ №3» 

МБОУ  

«СОШ №4» 

Преодолели 

50% 

Призёры Победители 

Английский 

язык 

19 9 7 3 0 6 4 2 

Астрономия 2 2 0 0 0 0 0 0 

Биология 28 16 6 5 1 5 4 1 

География 20 5 10 5 0 1 0 1 

Искусство 

(МХК) 

6 0 2 4 0 0 0 0 

История 5 5 0 0 0 0 0 0 

Литература 11 5 5 0 1 4 3 1 

Математика 23 12 8 3 0 1 0 1 

ОБЖ 3 1 1 0 1 2 0 3 

Обществознание 19 13 2 2 2 7 4 2 

Право 5 5 0 0 0 0 0 0 

Русский язык 13 9 3 1 0 3 2 1 

Информатика 1 1 0 0 0 1 0 1 

Физика 14 12 0 2 0 0 0 0 

Физическая 

культура 

18 11 1 1 5 18 5 4 

ВСЕГО 187 77 50 15 13 49 20 17 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 15.12.2023 № 645 

 

 

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСОШ  

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ 
ФИО  

участника 
Статус Класс Школа 

% от 

максимального 

балла 

ФИО  

наставника 

ЛИТЕРАТУРА 

1 Шалеева Анастасия Победитель 8 МБОУ «СОШ № 1» 67 Дмитрук И.М. 

2 Матвеева София  Победитель 9 МБОУ «СОШ № 1» 78 Ничипоренко Л.К. 

3 Фенюк Мария Победитель 11 МБОУ «СОШ № 1» 69 Петрова Т.А. 

4 Рылова София Призёр 9 МБОУ «ООШ № 2» 52 Инькова О.В. 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

5 Дорохина Татьяна Победитель 8 МБОУ «ООШ № 2» 74 Дудина И.В. 

6 Першин Михаил  Победитель 9 МБОУ «СОШ № 1» 57 Долгов А.О. 

7 Рышкевич Артём Призёр 7 МБОУ «ООШ № 2» 56 Дудина И.В. 

8 Масленникова Елизавета Призёр 9 МБОУ «ООШ № 2» 55 Антипова М.Л. 

9 Матвеева София  Призёр 9 МБОУ «СОШ № 1» 52 Долгов А.О. 

10 Харабеков Иван Призёр 9 МБОУ «ООШ № 2» 52 Антипова М.Л. 

МАТЕМАТИКА 

11 Симонов Сергей  Победитель 8 МБОУ «СОШ № 1» 57 Бачерикова Е.В. 

ГЕОГРАФИЯ 

12 Рылова София  Победитель 9 МБОУ «ООШ №2» 53 Кашкарова Т.И. 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

13 Матвеева София  Победитель 9 МБОУ «СОШ № 1» 72 Ничипоренко Л.К. 

14 Шаравина Таисия Призёр 7 МБОУ «СОШ № 1» 53 Ничипоренко Л.К. 

15 Оноприенко Милена   Призёр 10 МБОУ «СОШ № 1» 54 Ничипоренко Л.К. 



БИОЛОГИЯ 

16 Шаравина Таисия  Победитель 7 МБОУ «СОШ № 1» 64 Соловьёва С.В. 

17 Баскова Виктория  Призёр 7 МБОУ «ООШ № 3» 61 Зейдина Ю.В. 

18 Куваев Дмитрий  Призёр 7 МБОУ «ООШ № 3» 59 Зейдина Ю.В. 

19 Сухих Виктория Призёр 7 МБОУ «ООШ № 2» 59 Кашкарова Т.И. 

20 Шалеева Анастасия Призёр 8 МБОУ «СОШ № 1» 57 Соловьёва С.В. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

21 Бурдуковский Максим Победитель 6 МБОУ «СОШ № 1» 86 Паршукова Е.К. 

22 Ермакова Татьяна Победитель 6 МБОУ «СОШ № 4» 82 Дидковский В.В. 

23 Губанищева Полина Победитель 10 МБОУ «СОШ № 1» 88 Окулов О.Л. 

24 Орлов Лев Победитель 11 МБОУ «СОШ № 1» 86 Окулов О.Л. 

25 Трушкова Мирослава Призёр 7 МБОУ «СОШ № 1» 79 Кузнецова О.Б. 

26 Иванов Никита  Призёр 9 МБОУ «ООШ № 2» 78 Антипов А.Д. 

27 Можарова Карина  Призёр 10 МБОУ «СОШ № 1» 85 Окулов О.Л. 

28 Иванов Степан  Призёр 11 МБОУ «СОШ № 4» 80 Дидковский В.В. 

29 Филиппова Анна Призёр 11 МБОУ «СОШ № 4» 83 Дидковский В.В. 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

30 Обухова Анастисия Победитель 8 МБОУ «СОШ № 1» 56 Метликина В.А. 

31 Першин Михаил  Победитель 9 МБОУ «СОШ № 1» 67 Метликина В.А. 

32 Иванова Ульяна Победитель 11 МБОУ «СОШ № 1» 67 Марченко С.Н. 

33 Смирнова Анна Призёр 8 МБОУ «СОШ № 1» 54 Метликина В.А. 

34 Баскова Виктория Призёр 7 МБОУ «ООШ № 3» 50 Мишуринская О.А. 

35 Рожина Алиса Призёр 10 МБОУ «СОШ № 1» 56 Марченко С.Н. 

ОБЖ 

36 Рылова София  Победитель 9 МБОУ «ООШ №2» 85 Маринец Е.В. 

ИНФОРМАТИКА 

37 Симонов Сергей  Победитель 8 МБОУ «СОШ № 1» 65 Кудрявцева И.М. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 15.12.2023 № 645 

 

№ 

п/п 
Предмет 

ФИ  

учащегося 

Статус МЭ 

(призёр/ 

победитель/ 

участник)  

Балл ОО Класс 
ФИО  

наставника 

1. Литература Матвеева София  Победитель 78 МБОУ «СОШ № 1» 9 Ничипоренко Л.К. 

2. Литература Фенюк Мария Победитель 69 МБОУ «СОШ № 1» 11 Петрова Т.А. 

3. Литература Рылова София Призёр 52 МБОУ «ООШ № 2» 9 Инькова О.В. 

4. Английский язык Першин Михаил  Победитель 57 МБОУ «СОШ № 1» 9 Долгов А.О. 

5. Английский язык Масленникова Елизавета Призёр 55 МБОУ «ООШ № 2» 9 Антипова М.Л. 

6. Английский язык Матвеева София  Призёр 52 МБОУ «СОШ № 1» 9 Долгов А.О. 

7. Английский язык Харабеков Иван Призёр 52 МБОУ «ООШ № 2» 9 Дудина И.В. 

8. Русский язык Матвеева София Победитель 72 МБОУ «СОШ № 1» 9 Ничипоренко Л.К. 

9. Русский язык Оноприенко Милена   Призёр 54 МБОУ «СОШ № 1» 10 Ничипоренко Л.К. 

10. География Рылова София  Победитель 53 МБОУ «ООШ № 2» 9 Кашкарова Т.И. 

11. Физическая культура Губанищева Полина Победитель 88 МБОУ «СОШ № 1» 10 Окулов О.Л. 

12. Физическая культура Орлов Лев Победитель 86 МБОУ «СОШ № 1» 11 Окулов О.Л. 

13. Физическая культура Иванов Никита  Призёр 78 МБОУ «ООШ № 2» 9 Антипов А.Д. 

14. Физическая культура Можарова Карина  Призёр 85 МБОУ «СОШ № 1» 10 Окулов О.Л. 

15. Физическая культура Иванов Степан  Призёр 80 МБОУ «СОШ № 4» 11 Дидковский В.В. 

16. Физическая культура Филиппова Анна Призёр 83 МБОУ «СОШ № 4» 11 Дидковский В.В. 

17. Обществознание Першин Михаил  Победитель 67 МБОУ «СОШ № 1» 9 Метликина В.А. 

18. Обществознание Иванова Ульяна Призёр 67 МБОУ «СОШ № 1» 11 Марченко С.Н. 

19. Обществознание Рожина Алиса Призёр 56 МБОУ «СОШ № 1» 10 Марченко С.Н. 

20. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Рылова София  Победитель 85 МБОУ «ООШ № 2» 9 Маринец Е.В. 



Приложение №4 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 15.12.2023 № 645 

 

Аналитическая справка по результатам муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

 

Школьный этап олимпиады проходил с 26 сентября по 30 октября 2023 года для 

обучающихся 4-11 классов, при этом на базе общеобразовательных организаций 

проводились олимпиады по 11 общеобразовательным предметам: русский язык, 

литература, английский язык, география, технология, физкультура, ОБЖ, искусство 

(МХК), обществознание, история, право. Олимпиады по математике, физике, химии, 

информатике, астрономии и биологии проводились дистанционно на платформе 

образовательного центра Сириус.  

В школьном этапе олимпиады по русскому языку и математике участвовали 

обучающиеся 4 классов. В олимпиаде по русскому языку приняли участие 98 человека 

(45,8% от всех четвероклассников), 31 из участников (31,6%) признаны победителями и 

призёрами. Наибольшее количество участников от МБОУ «СОШ №1» – 48 обучающихся 

(83% обучающихся 4 классов). В школьном этапе олимпиады приняли участие 374 

обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций, что составило 39,5% от 

общего числа обучающихся 5-9 классов. Не принимали участие обучающиеся 5-9 классов 

в олимпиадах по технологии – МБОУ «СОШ №1»; астрономии и праву – МБОУ «ООШ 

№2»; астрономии и информатике – МБОУ «ООШ №3», МХК, астрономии, физике, 

географии – МБОУ «СОШ №4». От 10-11 классов участие в школьном этапе приняло 73 

обучающихся, что составляет 53% от общего количество обучающихся старшей школы.  

Рейтинг участия в школьном этапе олимпиады выглядит следующим образом: 

 

№ п/п Предмет 
Количество 

участников 

Количество 

победителей и 

призёров 

1. Математика 155 33 (21%) 

2. Русский язык 102 33 (32%) 

3. Биология 138 55 (40%) 

4. Английский язык 97 29 (30%) 

5. Литература  85 47 (55%) 

6. Информатика  83 1 (1%) 

7. География 94 23 (24%) 

8. История 54 16 (29%) 

9. Физическая культура 64 27 (42%) 

10. Обществознание 51 20 (39%) 

11. Физика 56 17 (30%) 

12. Искусство (МХК) 38 16 (42%) 

13. ОБЖ 20 6 (30%) 

14. Технология 25 14 (56%) 

15. Химия 20 0 (0%) 

16. Право 12 4 (33%) 



17. Астрономия 5 2 (40%) 
 

Не определены победители и призёры школьного этапа по химии в МБОУ «СОШ 

№1»; по информатике и химии в МБОУ «ООШ №2»; по ОБЖ, химии в МБОУ «ООШ 

№3»; по информатике, истории, праву, химии в МБОУ «СОШ №4».  

В муниципальном этапе олимпиады по 15 предметам приняли участие 187 (в 

2022/2023 – 155, в 2021/2022 – 166, в 2020/2021 – 122, 2019/2020 – 193) обучающихся 7-11 

классов общеобразовательных организаций. Необходимо отметить увеличение 

численного состава участников по сравнению с прошлым учебным годом. Количество 

участников олимпиады по школам: МБОУ «СОШ №1» – 105 (в 2022/2023 – 77, в 

2021/2022 – 77, в 2020/2021 – 57, 2019/2020 – 108); МБОУ «ООШ №2» – 45 (в 2022/2023 – 

50, в 2021/2022 – 45, в 2020/2021 – 33, 2019/2020 – 49); МБОУ «ООШ № 3» – 26 (в 

2022/2023 – 15, в 2021/2022 – 29, в 2020/2021 – 19, 2019/2020 – 21); МБОУ «СОШ № 4» – 

10 (в 2022/2023 – 15, в 2021/2022 – 15, в 2020/2021 – 13, 2019/2020 – 15). Таким образом, 

наблюдается положительная динамика по увеличению количества участников 

муниципального этапа ВсОШ. Положительная динамика по количеству участников 

наблюдается в МБОУ «СОШ №1» и МБОУ «ООШ №3», отрицательная динамика – в 

МБОУ «ООШ №2» и МБОУ «СОШ №4».  

Обучающиеся МБОУ «СОШ №1» приняли участие в муниципальном этапе 

олимпиады по 14 общеобразовательным предметам, МБОУ «ООШ №2» – 10, МБОУ 

«ООШ № 3» – 9, МБОУ СОШ № 4 – по 5 предметам.  

Анализируя динамику результатов за последние 3 года, можно сделать вывод об 

ухудшении качества подготовки участников олимпиады, а также об отсутствии 

преемственности между младшим и средним, средним и старшими звеньями образования. 

Талантливые и способные ученики не получают должного внимания и уровня подготовки, 

переходя из начальной школы в среднюю, из средней в старшую.  

Рейтинг участия в муниципальном этапе олимпиады выглядит следующим 

образом: 

 

№ п/п Предмет 
Количество 

участников 

Количество 

победителей и 

призёров 

1. Информатика 1 1 (100%) 

2. Физическая культура 18 9 (50%) 

3. Литература  11 4 (36%) 

4. ОБЖ 3 1 (33%) 

5. Английский язык 19 6 (32%) 

6. Обществознание 19 6 (32%) 

7. Русский язык 13 3 (23%) 

8. Биология 28 5 (18%) 

9. География 20 1 (5%) 

10. Математика 23 1 (4%) 

11. Физика 14 0 (0%) 

12. Искусство (МХК) 6 0 (0%) 

13. Право 5 0 (0%) 

14. История 5 0 (0%) 

15. Астрономия 2 0 (0%) 

 

Количество обучающихся, принявших участие в олимпиаде, в разрезе по классам: 

 

Классы 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс ИТОГО 

2023/2024 3 56 37 46 32 13 187 



 

Победителями муниципального этапа определены 17 обучающихся, призерами – 20 

обучающихся (14% от числа участников олимпиады). При этом, количество победителей 

и призеров в разрезе по школам: 

 

ОО Количество 

участников 

Количество 

победителей 

Количество 

призёров 

Всего 

победителей 

и призёров 

% от 

количества 

участников 
ОО № 1 105 13 9 22 20,9 

ОО № 2 45 3 6 9 20 

ОО № 3 26 0 3 3 11,5 

ОО № 4 10 1 2 3 30 

 

Анализ результатов предыдущих трёх лет показывает, что следующие участники 

олимпиады (ежегодно) при высоком уровне мотивации и должном уровне подготовки 

занимают призовые места не только на школьном этапе олимпиады, но и на 

муниципальном: Матвеева София – литература, английский язык; Симонов Сергей – 

математика; Першин Михаил – английский язык, обществознание; Оноприенко Милена – 

русский язык; Иванов Степан – физическая культура; Рылова София – география (что 

говорит не только о заинтересованности самих участников, но и их наставников). 

Участники, которые одновременно являются победителями и призёрами сразу по 

нескольким предметам.  

 

№ Ф.И.О. Класс ОО Победитель Призёр 

1. Баскова Виктория 7 ОО №3 - Биология 

Обществознание 

2. Шаравина Таисия 7 ОО №1 Биология Русский язык 

3. Симонов Сергей 8 ОО №1 Математика 

Информатика 

- 

4. Шалеева Анастасия 8 ОО №1 Литература Биология 

5. Матвеева София 9 ОО №1 Литература 

Русский язык 

Английский язык 

 

6. Першин Михаил 9 ОО №1 Английский язык 

Обществознание 

- 

7. Рылова София 9 ОО №2 География 

ОБЖ 

Литература 

 

Анализ качества выполнения заданий муниципального этапа олимпиады показал 

недостаточный уровень подготовки участников предметных олимпиад. 

 

Предмет 0% До 20% 21-40% 41-50% Более 50% 

Английский 

язык 

- 4 (21%) 6 (31,6%) 3 (15,8%) 6 (31,6%) 

Астрономия - 2 (100%) - - - 

Биология - - 12 (42,8%) 11 (39,3%) 5 (17,9%) 

География - 7 (35%) 10 (50%) 2 (10%) 1 (5%) 

Искусство 

(МХК) 

- 6 (100%) - - - 

История - 1 (20%) 4 (80%) - - 

Литература - - 4 (36,4%) 3 (27,3%) 4 (36,4%) 



Математика 3 (13%) 15 (65,2%) 2 (8,7%) 4 (17,4%) 1 (4,3%) 

ОБЖ - - - 1 (33,3%) 2 (66,7%) 

Обществознание - - 8 (42,1%) 5 (26,3%) 6 (31,6 %) 

Право - - 5 (100%) - - 

Русский язык - 4 (30,7%) 3 (23,1%) 3 (23,1%) 3 (23,1%) 

Информатика - - - - 1 (100%) 

Физика 6 (42,9%) 8 (57,1%) - - - 

Физическая 

культура 

- - - - 18 (100%) 

 

В муниципальном этапе олимпиад по математике и физике приняли участие 

обучающиеся, не выполнившие ни одного задания (4,8% от общего количества 

участников). 25% участников муниципального этапа набрали не более 20%, 29% 

участников набрали не более 40%. Таким образом, около 55% обучающихся были не 

подготовлены к выполнению олимпиадных заданий. При этом, 17% обучающихся 

потенциально при соответствующей подготовке могли набрать более 50 баллов. Нет 

победителей и призеров по 4 предметам: астрономии, искусству (МХК), истории, праву и 

физике. Средний балл выполнения олимпиадных заданий отражен в следующей таблице: 

 

Предмет 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс Общий 

ОБЖ - 
46 

(23%) 

145 

(72,5%) 
- - 

95,5 

(47,75%) 

Физическая культура 
80,4 

(80,4%) 
- 

75,9 

(75,9 %) 

80,49 

(80,49%) 

83,24 

(83,24%) 
82,64 

(82,6%) 

Информатика - 
260 

(65%) 
- - - 

260 

(65%) 

Обществознание 
40 

(40%) 

41,6 

(41,6%) 

43,3 

(43,3%) 

47,8 

(47,8%) 

64 

(64%) 
47,3 

(47,3%) 

Литература 
14,33 

(28,7%) 

28,25 

(56,5%) 

44 

(48,9%) 

46 

(51,1%) 
- 

33,1 

(46,3%) 

Биология 
32,5 

(51,9%) 

18,6 

(39,7%) 

31,65 

(43,8%) 

30,6 

(34,7%) 
- 

28,3 

(42,5%) 

Английский язык 
24,8 

(29%) 

40,67 

(47,67%) 

30 

(40%) 

27,67 

(37%) 
- 

43,79 

(38,4%) 

Русский язык 
26 

(43,3%) 

16  

(27%) 

26,4 

(40,4%) 

24,5 

(35%) 

12 

(16%) 
21 

(32,3%) 

История 
31 

(31%) 

29 

(29%) 

31 

(31%) 
- 

25,5 

(25,5 %) 
29,1 

(29,1%) 

География 
20,9 

(20,9%) 

24,4 

(24,4%) 

41,3 

(41,3%) 

23,25 

(23,25%) 
- 

27,5 

(27,5 %) 

Право - - - 
28 

(28%) 

26,67 

(26,67%) 
27,3 

(27,3 %) 

Искусство (МХК) 
51,3 

(17,7%) 
- - - - 

51,3 

(17,7%) 

Математика 
4 

(11,4) 

7,9 

(22,4%) 

2 

(5,8%) 

6,7 

(19,3%) 

2 

(6%) 
4,52 

(13%) 

Астрономия - - - 
18 

(18%) 

8 

(8%) 
13 

(13%) 

Физика 
4,00 

(10%) 

1,00 

(2,5%) 

0,67 

(1,33%) 

4,00 

(8%) 
- 

2,42 

(5,5%) 



Наиболее низкое качество выполнения олимпиадных заданий (менее 20%) 

наблюдается по астрономии, физике, искусству (МХК). Наиболее высокий процент 

выполнения всех заданий по физической культуре, ОБЖ, информатике и 

обществознанию.  

Также по данным таблицы можно отметить, что от класса к классу снижается 

качество подготовки по решению олимпиадных заданий по биологии, английскому языку, 

русскому языку, физике, астрономии. В общем недостаточным является уровень 

подготовки по математике, праву, истории, искусству (МХК), географии и физике.  

На региональный этап определены 20 участников по предметам: английский язык, 

литература, обществознание, ОБЖ, русский язык, физическая культура, география 

Участники являются обучающимися 9-11 из трёх образовательных организаций (МБОУ 

«СОШ №1», МБОУ «ООШ №2», МБОУ «СОШ №4») округа. 

Таким образом, результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников являются удовлетворительными. Однако необходимо отметить 

недостаточный уровень подготовки обучающихся по большинству учебных предметов, 

что является следствием отсутствия или недостаточной индивидуальной работы с 

одарёнными детьми, а также недостаточным контролем со стороны администрации 

общеобразовательных организаций над организацией работы с одарёнными детьми. 

Помимо недостаточного уровня подготовки обучающихся к Всероссийской 

олимпиаде школьников необходимо отметить отсутствие заинтересованности педагогов 

МБОУ «СОШ №1» в участии обучающихся, показывающих высокий уровень знания 

предмета в более высоких уровнях олимпиады – Петровой Т.А., учителя русского языка и 

литературы, Парапанова О.И., учителя ОБЖ.  

 

Предложения:  

Руководителям общеобразовательных школ:  

1. Проанализировать итоги олимпиады обучающихся на муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников на заседаниях педсоветов, определить 

проблемы в подготовке участников олимпиады, организовать подготовку 

обучающихся к олимпиаде 2023/2024 с учётом результатов анализа. 

2. Организовать рассмотрение итогов олимпиады на школьных и муниципальных 

методических объединениях.  

3. Обеспечить создание равных условий для непрерывного развития способностей 

детей, подготовки их к участию в олимпиадах, для повышения профессиональной 

компетентности педагогов в работе с одаренными детьми.  

4. Организовать работу с одарёнными детьми по предметам физико-математического 

цикла, биологии и химии с использованием ресурсов Центров «Точка роста» в 

каждой общеобразовательной организации.  

5. Организовать контроль продвижения одарённых обучающихся с 4 по 11 класс.  

6. Обеспечить соответствующее поощрение педагогов, обучающиеся которых 

достигли высоких результатов во Всероссийской олимпиаде школьников. 

Педагогическим работникам общеобразовательных школ:  
1. Продолжить целенаправленную системную работу с одарёнными детьми, в том 

числе через индивидуальные занятия, активно использовать олимпиадные задания 

и методические рекомендации 2023/2024 при подготовке обучающихся.  

2. При подготовке обучающихся к олимпиадам учесть типичные ошибки, 

допущенные ими при выполнении олимпиадных заданий муниципального этапа. 

 

Адресные рекомендации:  

директору МБОУ СОШ №1 (Колупова И.В.)  

 организовать работу по передаче данных об обучающихся при переходе с основной 

ступени на среднюю общую ступень образования, организовывать консилиум в 



сентябре каждого нового учебного года с участием педагогических работников 

основных общеобразовательных школ;  

 организовать подготовку обучающихся старшей школы к различным этапам 

Всероссийской олимпиады школьников;  

 рассмотреть возможность организации дополнительной подготовки по астрономии, 

праву, немецкому языку в целях обеспечения участия обучающихся в школьном и 

муниципальном этапе олимпиады. 

 обеспечить контроль участия обучающихся во всех этапах Всероссийской 

олимпиады школьников, их осведомление об итогах школьного и муниципального 

этапов. 

 закрепить педагогов-наставников за каждым обучающимся, показавшим высокие 

результаты по итогам муниципального этапа ВсОШ. 

 обеспечить контроль явки членов жюри в пункт проведения олимпиады в 

указанную согласно приказу дату. 

директору МБОУ ООШ №2 (Ермачкова О.И.) и МБОУ ООШ №3 (Пояркова Н.М.)  

 обеспечить учёт обучающихся с особыми образовательными способностями при 

переходе из начальной ступени на основную, обеспечить преемственность в работе 

с одарёнными детьми;  

 обеспечить условия для эффективного развития обучающихся и участия их в 

интеллектуальных олимпиадах по всем предметам;  

 задействовать центр «Точка роста» и дополнительные общеобразовательные 

программы для подготовки обучающихся к олимпиадам по физике, биологии, 

химии и географии;  

 рассмотреть возможность организации дополнительной подготовки обучающихся 

7-9 классов по физике, математике и астрономии для обеспечения их участия в 

олимпиадах по физике имени Дж.К.Максвелла, по математике имени Леонарда 

Эйлера, по астрономии имени В.Я. Струве. 

 обеспечить контроль явки членов жюри в пункт проведения олимпиады в 

указанную согласно приказу дату. 

директору МБОУ СОШ №4 (Орищенко О.А.)  

 обеспечить более высокий уровень подготовки к муниципальному этапу 

Всероссийской олимпиады школьников, а также активизировать участие 

обучающихся в олимпиаде;  

 обеспечить условия для эффективного развития обучающихся и участия их в 

интеллектуальных олимпиадах по всем предметам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 15.12.2023 № 645 

 
Состав муниципальной предметно-методической комиссии, ответственной за 

проверку заданий  

 II этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

Состав Жюри  

Литература 

Шальнева Е.А., руководитель комиссии, МКУ Управление образования 

Горсткина Н.В., МБОУ «СОШ №1» 

Инькова О.В., МБОУ «ООШ №2» 

Безбородова М.А., МБОУ «ООШ №3» 

Ничипоренко Л.К., МБОУ «СОШ №1» 

Физика 

Гурьянова С.А., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Тимофеева Н.Ф., МБОУ «ООШ №3» 

Кудрявцева И.М., МБОУ «СОШ №1» 

История 

Борисенко В.А., руководитель комиссии, МБОУ «ООШ №2» 

Егурцова С.А., МБОУ «СОШ №1» 

Английский              язык 

Ерохина И.В., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Долгов А.О., МБОУ «СОШ №1» 

Дудина И.В., МБОУ «ООШ №2» 

Труфанова Е.Н., МБОУ «ООШ №3» 

Поклад А.А., МБОУ «ООШ №3» 

География 

Кашкарова Т.И., руководитель комиссии, МБОУ «ООШ №2» 

Зейдина Ю.В., МБОУ «ООШ №3» 

Тимофеева Н.Ф., МБОУ «ООШ №3» 

Математика 

Манаева А.В., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Бачерикова Е.В., МБОУ «СОШ №1» 

Смирнова И.А, МБОУ «ООШ №2» 

Бровенко С.М., МБОУ «ООШ №3» 

Николаенкова Л.В., МБОУ «СОШ №1» 

Альтовская Е.А., МБОУ «ООШ №3» 

Астрономия 

Гурьянова С.А., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Николаенкова Л.В., МБОУ «СОШ №1» 

Русский язык 

Безбородова М.А., руководитель комиссии, МБОУ «ООШ №3» 

Грибова М.Н., МБОУ «СОШ №1» 

Петрова Т.А., МБОУ «СОШ №1» 

Абзалутдинова Т.Н., МБОУ «ООШ №2» 

Право 

Колупова И.В., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 



Мишуринская О.А., МБОУ «ООШ №3» 

Метликина В.А., МБОУ «СОШ №1» 

Информатика 

Кудрявцева И.М., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Бестужева А.А., МБОУ «ООШ №3» 
 

Сергунина Н.Н., педагог МАУ ДО ЦДЮТ 

Биология 

Безуглая Е.В., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Петрова В.В., МБОУ «ООШ №2» 

Соловьёва С.В., МБОУ «СОШ №1» 

Зейдина Ю.В., МБОУ «ООШ №3» 

Физическая культура 

Окулов О.Л., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Маринец Е.В., МБОУ «ООШ №2» 

Асмоловская М.А., МБОУ «ООШ №3» 

Малеева М.Ю., МБОУ «ООШ №3» 

Дидковский В.В., МБОУ «СОШ №4» 

Обществознание 

Метликина В.А., руководитель комиссии, МБОУ «СОШ №1» 

Мишуринская О.А., МБОУ «ООШ №3» 

ОБЖ 

Маринец Е.В., руководитель комиссии, МБОУ «ООШ №2» 

Мангуш Ф.Ф., МБОУ «СОШ №1» 

Щербакова В.В., МБОУ «ООШ №3» 

МХК 

Щелкунова К.А., руководитель комиссии, МБОУ «ООШ №3» 

Кондрашова В.П., МБОУ «ООШ №2» 

Добрякова А.Ю., МБОУ «СОШ №1» 

 


